
€l
Città di Trani

Medaglìa d'Argento al Merìto Cívile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA LEGALE E COI\"TENZIOSO
DETERMINAZIOI\TE DIRJGENZIALE

N. SETTORIALE 195
N. GENERALE 2160 DEL 27 I 12170 I8

0GGETTO: ACCAI\"TONAMENTO RJSORSE PER COMPENSI PROFESSION-ALI DA
RICONOSCX,RSI ALL'AYVOCATURÀ, COIVTUNALE IN CA.SO DI ESITO
FAVOREVOLE DI GIUDIZI PER I QUALI SIA STATO CONFERITO INC.{RICO DI
DIFESA LEGALE NEL CORSO DEL 2018



Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

AREA LEGALE E CONTENZIOSO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALEl95
DEL27ll2l20l8

OGGDTTO: ACCANTONAMENTO RISORSE PER COMPENSI PROFESSIONALI DA
RICONOSCERSI ALL'A}ryOCATURA CO}IUNALE III CASO DI ESITO
FAVOREVOLE DI GIUDIZI PER I QUALI SIA STATO CONFERTTO INCARICO DI
DIFESA LEGALE NEL CORSO DEL 2018

IL DIRIGENTE
VISTI:
. gli artt. 107, 163-commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr.267 del18 agosto 2000;
. I'art.4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 mazo 2001;
. lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
. il decreto sindacale di conferîmento allo scrivente Segretario Generale della Responsabilità

del Servizio Legale e Contenzioso;
VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento;
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condofta;
DATO ATTO, ai sensi dell'art.6 bis della legge 7/8/1990 n, 24'1 e del vigente Piano Triennale
per fa Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che per il presente prowedimento finale non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

DETERMINA
Dl APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato,
facendola propria a tutti gli effetti;
Dl DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da
parîe del Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art, 151 e 147 bis del D.Lgs.
18i8l2000 n. 267 come da alìegato;

ATTESTA
la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.l47-bis del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line
per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione
"Amministrazione trasparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 - commi 2 e 3 - e 27 del D.Lgs.
nr- 3312O13:

Il Dirigenre AREA LEGALE E
CONTENZIOSO

Francesco Anselo Lazzaro



I L RESPONSABILE DEL PROCEDI IVIENTO
In esito all'istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all'adozione del
orowedimento fìnale

SOTTOPONE
la seguente proposta di determinazione all'attenzione del Segretario Generale competente per
l'adozione del prowedimento finale .

ATTESTA
ai sensi dell'art 147-bis comma 1, d. d.lgs. N. 26712000 e del vigente Regolamento Comunale sui
Controlli lnterni, la regolarità del procedimento istrutiorio e che lo stesso è stato espletato nel
rispetto della vigente disciplina normativa, nazìonale regionale nonché statutaria e regolamentare
vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa,
dando atto. ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione 2018-2020, che non sussistono motivi di conflitto di interesse,
neppure potenziale nei propri confronti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott,ssa Angela PICCARRETA

IL SEGRETARIO GENERALE
Responsabile del Servizio Legale e conlenzioso

PREIVIESSO che:

presso rl Comune di Trani e op€rativa l'awocatura comunale, presso la quale risulta incardinata un
sola fìgura di funzionario - awocato.
L' art, 9 del decretolegge n. 90 del 2014, convertito dalla legge n. 114 del 2014 dispone

. al comma 3: Nelle ipotesi di sentenza favorevole con recupero delle spèse legali a carico
delle controparti, le somme recuperate sono ripartite tra gìi awocati dipendenti delle
amministrazioni di cui al comma 1, esclusi gli awocati e i procuratori dello Stato, nella
misura e con le modalita' stabilite dai rispettivi regolamenti e dalla contrattazione collettiva
ai sensi del comma 5 e comunque nel rispetlo dei limiti di cui al comma 7

. al comma 6: "in tutti icasi di pronunciata compensazione integrale delle spese, ivi
compresi quelli di transazione dopo sentenza favorevole alle amministrazioni pubbliche di

cui al comma 1, ai dipendenti, ad esclusione del personale dell'Awocatura dello Stato,
sono corrisposti compensi professionali ìn base alle norme regolamentari o contrattuali
vigenti e nei limiti dello stanziamento previsto, il quale non può superare il corrispondente
stanziamento relativo all'anno 20 1 3".

. al comma 7. I compensi professionali di cui al comma 3 e al primo periodo del comma 6
possono essere corrisposti in modo da attribuire a ciascun avvocato una somma non

superiore al suo trattamento economico complessivo,

Gli articoli 25,26 27 e 28 del Regolamento dell'Awocatura comunale, approvalo con D.G.C. del
11.O1.2016, contengono la disciplina interna per il rìconoscimento dei compensi professionali al
personale dell'Avvocatura Comunale, prevedendosi che:

- in caso di sentenza favorevole con condanna della controparte alla rifusione delle spese
legali, all'avvocato comunale è riconosciuto un importo pari a quello riconosciuto dal
giudice a titolo di diritti ed onorario, previo recupero delle stesse;


